6 ISSN 1677-7050 2 Nº 126, terça-feira, 3 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070300006

S E C R E TA R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 2.389/SG-MD, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA,
Substituto, em conformidade com a Portaria nº 2.018/SG/MD, de 11
de outubro de 2016, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo inciso I do art. 1º da Portaria nº 162/GM/MD, de 13 de janeiro
de 2017, e considerando o que consta do Processo nº
67520.001129/2018-74, resolve:

DESIGNAR para compor a delegação militar brasileira que
participará no 31º Campeonato Mundial Militar de Ciclismo,
organizado pelo Conselho Internacional do Esporte Militar (CISM),
no período de 28 de julho a 3 de agosto de 2018, na cidade de Chaam
- Holanda, os seguintes militares:

- Maj (FAB) MARCOS VINICIUS PIRES BRANDT;
- 1° Ten (FAB) RENATA MATTOSO GAVINHO;
- 2° Sgt (FAB) FLAVIO COELHO MAIA;
- 2° Sgt (FAB) MARCIO LOPES VICENTE;
- 3° Sgt (FAB) PAULO ROBERTO PARMANHANI;
- 3° Sgt (FAB) GIDEONI RODRIGUES MONTEIRO;
- 3° Sgt (FAB) MAGNO DO PRADO NAZARETH;
- 3° Sgt (FAB) MURILO FERRAZ AFFONSO;
- 3° Sgt (FAB) RAFAEL DE MATTOS ANDRIATO;
- 3º Sgt (FAB) CRISTIAN EGIDIO DA ROSA; e
- 3º Sgt (FAB) ANDRE EDUARDO GOHR.
O afastamento do País dar-se-á no período de 26 de julho a

3 de agosto de 2018, incluindo o trânsito, com ônus para o Ministério
da Defesa, referente ao pagamento das passagens aéreas, metade do
valor da diária no dia da partida e no dia da chegada ao território
nacional.

A missão é considerada eventual e de natureza militar,
estando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3º, combinado com o art. 11 da Lei nº 5.809, de 10 de
outubro de 1972.

FRANSELMO ARAÚJO COSTA

PORTARIA Nº 2.446/DEADI/SEORI/SG-MD,
DE 29 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO INTERNA, no uso de suas atribuições previstas
nos incisos I e III do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 8.978, de 1º
de fevereiro de 2017, e no § 2º do art. 12 da Portaria Normativa nº
993/MD, de 30 de abril de 2015, alterada por meio da Portaria
Normativa nº1/MD, de 3 de janeiro de 2018, e considerando o que
consta no Processo Administrativo nº 60583.000725/2016-91,
resolve:

Art. 1º Declarar extinta, a contar de 8 de junho de 2018, a
permissão de uso do Próprio Nacional Residencial, situado na SQS
212, Bloco "F", Apartamento 207, Asa Sul, outorgada ao S Ten (EB)
EDVAL SOARES BARRETO, por ter-lhe sido disponibilizado
imóvel destinado à categoria funcional correspondente, estabelecida
na Portaria Normativa nº 993/MD, de 30 de abril de 2015.

Art. 2º As obrigações relativas ao uso do imóvel cessaram na
mesma data, em virtude de sua desocupação.

ADRIANO PORTELLA DE AMORIM

PORTARIA Nº 2.440/DIAF/DPCN/SG-MD, DE 29 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DO PROGRAMA
CALHA NORTE, no uso das atribuições que lhe confere os incisos I
e III do art. 31 do Decreto nº 8.978/MD, de 1º de fevereiro de 2017,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 de fevereiro de 2017,
resolve:

Art. 1º Instaurar Tomada de Conta Especial referente ao
Convênio nº 490/PCN/2013, firmado entre o Ministério da Defesa e a
Prefeitura Municipal de Borba/AM.

Art. 2º Designar como tomador de conta especial o Capitão
de Corveta (IM) VINICIUS MERCADANTE, conforme Instrução
Normativa - TCU nº 76, de 23 de novembro de 2016 c/c o art. 82 da
Portaria Interministerial MP/MF/CGU nº 507, de 24 de novembro de
2 0 11 .

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROBERTO DE MEDEIROS DANTAS

PORTARIA Nº 2.441/DIAF/DPCN/SG-MD, DE 29 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DO PROGRAMA
CALHA NORTE, no uso das atribuições que lhe confere os incisos I
e III do art. 31 do Decreto nº 8.978/MD, de 1º de fevereiro de 2017,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 de fevereiro de 2017,
resolve:

Art. 1º Instaurar Tomada de Conta Especial referente ao
Convênio nº 242/PCN/2014, firmado entre o Ministério da Defesa e a
Prefeitura Municipal de Xapuri/AC.

Art. 2º Designar como tomador de conta especial o Capitão
de Corveta (IM) VINICIUS MERCADANTE, conforme Instrução
Normativa - TCU nº 76, de 23 de novembro de 2016 c/c o art. 82 da
Portaria Interministerial MP/MF/CGU nº 507, de 24 de novembro de
2 0 11 .

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROBERTO DE MEDEIROS DANTAS

PORTARIA Nº 2.449/DIAF/DPCN/SG-MD, DE 29 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DO PROGRAMA
CALHA NORTE, no uso das atribuições que lhe confere os incisos I
e III do art. 31 do Decreto nº 8.978/MD, de 1º de fevereiro de 2017,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 de fevereiro de 2017,
resolve:

Art. 1º Instaurar Tomada de Conta Especial referente ao
Convênio nº 574/PCN/2013, firmado entre o Ministério da Defesa e a
Prefeitura Municipal de Presidente Figueiredo/AM.

Art. 2º Designar como tomador de conta especial o Capitão
de Corveta (IM) VINICIUS MERCADANTE, conforme Instrução
Normativa - TCU nº 76, de 23 de novembro de 2016 c/c o art. 82 da
Portaria Interministerial MP/MF/CGU nº 507, de 24 de novembro de
2 0 11 .

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROBERTO DE MEDEIROS DANTAS

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 622, DE 2 DE JULHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da
Constituição Federal, e em conformidade com o disposto no art. 22,
inciso V, do Regimento do Serviço Nacional de Aprendizagem
Comercial, aprovado pelo Decreto nº 61.843, de 5 de dezembro de
1967, resolve:

Art. 1º Ficam reconduzidos VIRGÍLIO AUGUSTO SALES
ARARIPE e REUBER SARAIVA DE SANTIAGO, respectivamente
como membros titular e suplente, para representarem o Ministério da
Educação junto ao Conselho Regional do Serviço Nacional de
Aprendizagem Comercial, no estado do Ceará.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2018

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação,
Substituto, no uso das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º,
Portaria nº 1.212, de 20 de setembro de 2017, em conformidade
com a delegação de competência outorgada pela Portaria MP nº 79,
de 28 de fevereiro de 2002, e considerando o disposto no art. 37
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada
pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve
redistribuir:

Nº 1.509 - Servidor(a): JULIA MIRANDA FARDIN
Mat. SIAPE: 2354837
Cargo: Assistente de Laboratório
Nível de Classificação: C
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 314088
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais
Para: Universidade Federal do Espírito Santo
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Assistente de Laboratório
Código da vaga: 0283580
Do(a): Universidade Federal do Espírito Santo
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais
Processo: 23223.001772/2018-87

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi
outorgada pelo art. 1o da Portaria MEC no 1.487, de 27 de
novembro de 2017, e em observância ao disposto no Decreto no.
9.144, de 22 de agosto de 2017 e na Portaria MP no 342, de 31 de
outubro de 2017, resolve:

Nº 1.510 - Art. 1o Autorizar a requisição da servidora pertencente
ao Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal de
Sergipe - FUFS, pelo prazo de um ano, na forma abaixo
indicada:
Nome: EDJANE LIMA RIBEIRO
Matrícula SIAPE no: 2181513
Cargo: Assistente em Administração
Para: Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe, para exercício no
Cartório da 21a Zona Eleitoral
Amparo legal: art. 93, §1o, da Lei no 8.112, 11 de dezembro de
1990 e art. 105, da Lei no 13.328, de 29 de julho de 2016
Responsabilidade do ônus: Órgão requisitado
Processo: 23113.024392/2018-68

Art. 2o Caberá ao órgão requisitante efetivar a apresentação
da servidora ao seu órgão de origem ao término da requisição.

Art. 3o Cumpre ao requisitante comunicar a frequência da
servidora, mensalmente, ao órgão ou entidade requisitado.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 1.511 - Art. 1o Autorizar a cessão da servidora pertencente ao
Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro -
UFRJ na forma abaixo indicada:
Nome: LUCELIA DOS SANTOS SILVA BARROS
Matrícula SIAPE no: 1500646
Cargo: Técnico em Enfermagem
Para: Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Cargo a ser ocupado: Diretor IV, símbolo DAS-06, da Divisão de
Ações e Programas de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde
Amparo Legal: art. 93, §1o, da Lei no 8.112, 11 de dezembro de
1990
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo: 23079.056151/2016-80

Art. 2o A cessão poderá ser encerrada a qualquer momento
por ato unilateral do cedente, do cessionário ou do agente público
cedido.

Art. 3o O retorno do agente público ao órgão ou à entidade
de origem, quando requerido pelo cedente, será realizado por meio
de notificação ao cessionário.

Art. 4o Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da
servidora, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

FELIPE SARTORI SIGOLLO

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2018

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação,
Substituto, no uso das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º,
Portaria nº 1.212, de 20 de setembro de 2017, em conformidade
com a delegação de competência outorgada pela Portaria MP nº
79, de 28 de fevereiro de 2002, e considerando o disposto no art.
37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação
dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve
redistribuir:

Nº 1.512 - Servidor(a): ALESSANDRA DE SOUZA
NASCIMENTO DE OLIVEIRA
Mat. SIAPE: 1622502
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 05
Código da vaga: 323724
Do(a): Fundação Universidade Federal do Acre
Para: Universidade Federal de Goiás
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Técnico em Enfermagem
Código da vaga: 0773523
Do(a): Universidade Federal de Goiás
Para: Fundação Universidade Federal do Acre
Processo: 23070.010720/2017-10

Nº 1.513 - Servidor(a): CARLOS HENRIQUE LOPES DE
ALMEIDA
Mat. SIAPE: 1328338
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 603
Código da vaga: 859974
Do(a): Universidade Federal do Pará
Para: Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Contrapartida
Servidor(a): Vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0238588
Do(a): Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Para: Universidade Federal do Pará
Processo: 23422.005436/2018-67

Nº 1.514 - Servidor(a): CLODOALDO DA SILVA ALMEIDA
Mat. SIAPE: 1449125
Cargo: Enfermeiro-Área
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 769593
Do(a): Universidade Federal do Pará
Para: Fundação Universidade Federal do Amazonas
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Enfermeiro-Área
Código da vaga: 0311178
Do(a): Fundação Universidade Federal do Amazonas
Para: Universidade Federal do Pará
Processo: 23105.002587/2018-56

Nº 1.515 - Servidor(a): EDIVALDO CAVALCANTE DE
ALBUQUERQUE JUNIOR
Mat. SIAPE: 2058969
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-03T00:50:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial